
Ing. arch. Karel Kuča Historický urbanismus
a jeho využití
v pedagogické praxi



Co je urbanismus?
Soubor vědeckých a uměleckých metod a postupů užívaných
při zakládání
a záměrném formování, popř. zkoumání lidského osídlení v krajině – a toto zkoumání postupného urbanistického vývoje
např. určitého města můžeme nazvat historický urbanismus.

Název pochází z latinského slova
urbs – město.













Vývoj urbanismu 
v českých zemích
Středověká ortogonální 
města
 

MPR České Budějovice

 

 

MPR České Budějovice 
na mapě stabilního katastru



MPR Jihlava

MPR Jičín
Středověké lokační město, jehož jižní část 
proměnily velkoryse koncipované stavby 
Albrechta z Valdštejna.

 

MPR Plzeň
Jedno z největších a nejvelkoryseji zalo-
žených českých středověkých měst (ko-
lem roku 1295).



MPZ Bavorov, mapa stabilního katastru
 

MPZ Nový Bydžov, pozoruhodná osová 
ortogonální kompozice vnitřního města 
i předměstí
 

MPZ Jevíčko
 



MPR Nové Město nad Metují
Pozdně středověké město založené roku 
1501.

Středověká města 
s neortogonálním půdory-
sem

 MPZ Bystré – město s neortogonálním 
tržištěm, později druhotně zastavěným.
 

MPZ Roudnice nad Labem – nepravidelné 
náměstí nového města nad ulicovým sta-
rým městem při řece.

MPZ Dačice, město s neortogonálním tr-
žištěm na křižovatce cest.
 

MPZ Holešov, město s nepravidelným tr-
žištěm na křižovatce cest.

 



Brněnská aglomerace na mapě stabilního 
katastru (1825), stav před likvidací basti-
onové pevnosti.
 
 

MPR Brno, město s tržištěm podmíněným 
vidlicí cest.

 

 
 

MPR Jindřichův Hradec MPR Telč



MPR Kutná Hora – město s nepravidelnou 
uliční sítí původně živelně rostoucího hor-
nického sídliště.
 

MPR Domažlice – město s ulicovým tržiš-
těm
 

MPR Třeboň – město s vřetenovitým tr-
žištěm, které bylo v 16. století na západ-
ním konci zaslepeno rozšiřováním zámku 
a nová brána byla proražena severněji.
 



MPR Úštěk – město na úzké strmé ostrož-
ně, tvar vřetenovitého náměstí se přizpů-
sobil terénu.
 
 

MPR Litomyšl MPR Loket – město na strmé ostrožně, 
původně přístupné jen od severovýchodu. 
Most přes údolí byl vybudován až v 19. 
století.
 



MPZ Přibyslav, město s širokým vřeteno-
vitým tržištěm

MPZ Počátky, město s velkým vřetenovi-
tým tržištěm; jako opevněné město poz-
ději vydělena jen jeho severní polovina.

Středověké vesnice
 

Vesnice s obdélnou návsí

 

Babice (Chlumec n. C.)

Blažim (Postoloprty)

Homole (České Budějovice)

Hruštice (Vyšší Brod)



Buk (Jindřichův Hradec)

Zadní Chodov (Planá)

Lhota (Planá)

Cep (Třeboň)

Vesnice s širokou ulicovou 
návsí a záhumenicovou 
plužinou

Lhota pod Libčany (Nechanice)

Kostelní Lhota (Poděbrady)



Vesnice s okrouhlou návsí

 

 

Vlkovice

Kojšovice (Toužim)

Slatina (Libochovice)

Malíkov nad Nežárkou 

(Jindřichův Hradec)

Vesnice s vřetenovou 
či vidlicovitou návsí

Březina (Kamenice nad Lipou)

Cerekvice nad Loučnou (Litomyšl)



Hlasivo (Mladá Vožice)

Vesnice ulicová

Bydžovská Lhotka (Nový Bydžov)

Vesnice údolní lánová

Damníkov (Lanškroun)

Martínkovice (Broumov)



Renesanční 
ortogonální 
horní města
 

MPZ Jiřetín pod Jedlovou na mapě stabil-
ního katastru

MPZ Jiřetín pod Jedlovou

MPZ Jiřetín pod Jedlovou
  

Výsluní



Klasicistní 
pevnostní města

 
Pevnosti Josefov a Terezín byly založeny 
v roce 1780

MPR Josefov

Letecký pohled na MPR Josefov

 

 

MPR Terezín Obě pevnostní města 
byla založena roku 1780.



Klasicistní města
 

MPZ Nový Bor, 1757 (severní náměstí) 
a 1783 (jižní část města, 
Emanuel Kleinwächter)

MPR Františkovy Lázně – lázeňské město 
budované od roku 1792 podle návrhu 
Tobiase Grubera.
 

MPZ Mariánské Lázně – lázeňské měs-
to budované od roku 1817 podle návrhu 
Jiřího Fischera, zahradní kocepce Václav 
Skalník

 

 



MPZ Praha-Karlín, výstavba od roku 1816

 

MPZ Jablonec nad Nisou, 1808, Johann 
Benesch

Barokní a raabizační 
vesnice

Byšičky (Lysá nad Labem)

Nová Ves (Nová Bystřice)

Novodobá města 
19. století

MPZ Ostrava-Vítkovice, původně zahrad-
ní průmyslové město, budované od roku 
1876.
 



MPZ Ostrava-Přívoz, urbanistická koncep-
ce Camillo Sitte, 1894.

  

MPZ Praha-Vinohrady, město budované 
od roku 1870 podle regulačního plánu 
Karla Hartiga

 



Města 20. století
 

MPZ Luhačovice – moderně koncipované 
lázeňské město na starších základech



MPZ Zlín – baťovské domky v zahradách

 

MPZ Ostrava-Poruba, historizující měs-
totvorná kompozice z 50. let 20. století 
podle sovětského vzoru
 

Ostrov, město z 50. let 20. století ve stylu 
socialistického historismu, ale se silným 
vlivem meziválečné architektury
 



Brno-Lesná, sídliště ze 60. let 20. století
 

MPZ Chomutov – bezohledná destrukce 
starší zástavby v okolí historického jádra



K jakému urbanistickému typu patří vaše město či městečko (městys), se dozvíte například zde (8. díl se dokončuje):



Najdete zde i nejdůležitější veduty ...



... a hlavně mapy. Vždy mapu stabilního katastru ...



... a obvykle i mladší mapy



Aplikace?
Vysvětlit žákům, jak jejich město vzniklo a jak se vyvíjelo. Ukázat jim to na mapách a ortofotomapách
(http://www.mapy.cz), aby si to dokázali názorně představit

– Aby žáci pochopili, kde žijí a proč to město vypadá tak, jak vypadá.

– Aby si k němu vytvořili bližší vztah

– Aby chápali, že i „ty obyčejné baráky“ stojí na stejném místě, na kterém stály – například – již ve středověku

– Aby pochopili, že je důležité, aby nové stavby braly ohled na okolní prostředí.

Nikdy nevíte, jestli někdo z žáků nebude v budoucnu rozhodovat o dalším vývoji města ...





Principy 
památkového 
urbanismu
 









Aplikace?
Vysvětlit žákům (nejlépe nejprve ve třídě – s mapami – a potom v terénu), která stavba nebo soubor staveb působí ve městě
rušivě – a proč.
A dát jim za úkol podobně se zamyslet nad jinou částí města, které znají

– Aby se žáci naučili vnímat, která území i jednotlivé stavby vytvářejí harmonické prostředí města – a které ho naopak
narušují.

– Že novostavba, která tu může existovat několik set let, může velmi snadno trvale znehodnotit celé město.

– Že podoba novostavby nemůže být soukromou věcí stavebníka, protože dívat se na ni budou muset všichni.



JAROMĚŘ





Veřejná zeleň

Veřejná zeleň vhodná

Příklady na dobových pohlednicích
 



Veřejná zeleň rušivá





Aplikace?
Všichni máme rádi stromy, ale to neznamená, že se veřejná prostranství a okolí významných staveb mají proměnit v parky
nebo dokonce houštiny. Architektonicky hodnotných staveb nemáme zase tolik, abychom je museli zakrývat zelení.
Je potřeba, aby se žáci naučili vnímat strom ne sám o sobě, ale i v kontextu prostředí.
Ať zakreslí do mapy nebo ukážou na místě stromy, které by tam být neměly. A nebo naopak navrhnout, kde by se měly
vysadit.

– Aby se žáci naučili, že nejde o to, aby ve městě bylo co nejvíce stromů. Že záleží i na tom, kde rostou (porostou).

– Že když kostel zakrývají listnaté stromy, je vidět alespoň v zimě a na jaře. Za jehličnatým stromem není vidět nikdy. A to je
přece škoda.





Mohou žáci přispět k poznání urbanistického vývoje sídla?
Samozřejmě ano. Navíc to může být zajímavá náplň na celý školní rok a pro celou třídu.

Námět 1
Vytvoření mapy urbanistických změn města od 2. čtvrtiny 19. století do současnosti prostým porovnáním mapy stabilního
katastru a současné mapy či ortofotomapy



Žáci mohou různými barvami zakreslit:

– které stavby existují dodnes (i když třeba přestavěné)

– které stavby tehdy neexistovaly

– které stavby úplně zanikly



Poznání sídla 
a mapové podklady



Digitalizované mapy najdete např. zde: http://archivnimapy.cuzk.cz/



Výběr mapy stabilního katastru (1825–1843) postupným výběrem území:
http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/data/main/cio_main_02_index.html



2. krok – výběr konkrétního katastrálního území:



3. krok: výběr konkrétního mapového listu



4. krok: zobrazení vybraného mapového listu



5. krok – zvětšení do potřebného měřítka a postupné kopírování pomocí klávesy Print Screen

Pro potřeby školy lze digitalizovanou mapu též zakoupit ...



Ortofotomapa je dostupná zcela běžně: http://www.mapy.cz

A opět Print Screen



Na téže stránce lze přepnout na bezešvé II. vojenské mapování, které je odvozeno z map stabilního katastru:
Další mapy / Historická 1836–52



On-line je již dostupná i bezešvá aktuální katastrální mapa: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/Mapa.aspx?typ=KU&id=651800

Pro uživatele ArcGIS dokonce formou veřejné mapové služby: ©CUZK - katastralni mapa on wms.cuzk.cz





Námět 2
Vytvoření místopisné mapy města

Pomocí starších plánů města, starých map, místopisné
literatury, dotazem u pamětníků, v muzeu a podobně
zaznamenat v mapě všechny významné stavby a areály
(školy, banky, hospody, nádraží, továrny aj.).
Případně sledovat vývoj funkce jednotlivé stavby (škola >
muzeum > hospoda) či areálu (Schmidtova továrna
klobouků > Pletařské závody n. p. > Neopleta a. s.)
a zjišťovat dobu jejich vzniku (stavební archiv).

Kromě toho, že se tak žáci dozví mnoho zajímavostí o svém
městě, je taková mapa neocenitelnou pomůckou pro
badatele, protože právě takové údaje se velmi obtížně
zjišťují, neboť nebývají nikde souhrnně publikovány.

Rovněž u tohoto námětu je výhodné zaměřit se na období
od mapy stabilního katastru do současnosti.




	new_text.pdf
	PREDNASKA.pdf
	titul.pdf
	new_text.pdf
	pam_urb06.pdf
	Pisek.jpg




